



وزارت امورمهاجرین و عودت کنندگان  
د مهاجرینو او راستنېدونکو چارو وزارت  
ریاست اطلاعات و ارتباط عامه

بولتن خبری  
News Bulletin

۲۲ جوزا\_ سال ۱۴۰۱





## فهرست مطالب

صفحه	عنوان
۴-----	په اروزگان ولايت كې له (۵۰۰) كورنيو سره مرسته وشوه
۴-----	بيش از دو هزار خانواده در برخی از ولايات مساعدت شدند
۵-----	بيش از ۷ هزار خانواده، ظرف يك هفته كمك شد
۵-----	د اروپايي اتحاديې غړو هيوادونو د مهاجرو پر ویش توافق وکړ
۸-----	اولين گروه زائرین افغان به عربستان سعودی می‌روند

خبرنامه



## په ارزگان ولايت کې له (۵۰۰) کورنيو سره مرسته وشوه

د وزارت ويب پاڼه



د ارزگان ولايت د مهاجرينو او راستنېدونکو چارو امريت له لوري د روان کال د غبرگولي په (۱۹) مه د پنج شنبې په ورځ د دغه ولايت پر (۵۰۰) بېخايه شوو کورنيو مرسته وويشل شوه. هرې کورنۍ ته (۴۲۰) امريکايي ډالر، د (UNHCR) موسسې لخوا ورکړل شوه.

همدارنگه په ارزگان ولايت کې د مهاجرينو او راستنېدونکو چارو امريت سره د (UNHCR) موسيسه په مختلفو برخو کې فعاليتونه لري، چې د هغو څخه يو فعاليت په مرکز ترينکوټ کې په مختلفو ساحو کې (۴۰) پلچکونه جوړوي چې په دغه ولايت مقام، دښاروال او همدارنگه مهاجرينو او راستنېدونکو چارو امر مولوي شاولي په شتون باندې په ښه شانداره مراسيمو باندې کار پيل شوو.

د يوبلې خبرې د ارزگان ولايت ته د (UNHCR) موسيسې يو باصلاحيته پلاوي سفر کړی و. په دغه ليدنه کې چې د ولايت مقام والي او د مهاجرينو او راستنېدونکو چارو امر سره وه پر ستونزو او مشکلاتو او د يونيسپار پر فعاليتونو هر اړخيز بحث ترسره شو.

مهاجرينو او راستنېدونکو چارو امر د ياد پلاوي او د مهاجرينو د ستونزو په اړه معلومات سره شريک کړه او د يونيسپار د راغلي پلاوي څخه يې مننه وکړه او همدارنگه هغه ته يې په خپله برخه کې د هر اړخيزه همکاري ډاډ ورکړ.

## بيش از دو هزار خانواده در برخی از ولايات مساعدت شدند

ويب سايت وزارت

ادارات امور مهاجرين و عودت كنده گان ولايات ، فارياب ، بدخشان ، غزني ، بادغيس ، پروان و ارزگان مساعدت های غذایی ، غير غذایی و نقدی را برای دو هزارو ۸ خانواده بيجاشده عودت كنده ، به تاريخ ۱۹ جوزا توزيع نموده است. مساعدت يادشده برای هريك از ۳۰۱ خانواده در فارياب، بسته وسايل ترميم سرپناه، از جانب موسسه NRC ، برای هريك از ۴۰۰ خانواده در بدخشان و ۴۶۴ خانواده در غزني يك بوجي گندم مساعدت كشور چين ، به ۱۲۵ خانواده در بادغيس، ۵۰۰ خانواده در ارزگان و ۲۱۸ خانواده در پروان مساعدت نقدی مبلغ ۴۲۰ ډالر امريکايي از جانب موسسات CHA, WESTA, UNHCR بود که در هماهنگی با اداره های امور مهاجرين ولايات يادشده توزيع شد.

## بیش از ۷ هزار خانواده، ظرف یک هفته کمک شد

وبسایت وزارت



در جریان یک هفته گذشته، ۷ هزار و ۱۴۵ خانواده بیجا شده در ۱۹ ولایت از طریق واحد های دومی وزارت امور مهاجرین مساعدت شده است.

به اساس معلومات اصله از واحد های دومی وزارت امور مهاجرین از ولایات نیمروز، قندهار، غزنی، لغمان، پروان، بدخشان، بامیان، خوست، فاریاب، هلمند، جوزجان، هرات، پنجشیر، ننگرهار، بادغیس، کابل، کاپیسا، کندز، و غور، برای خانواده های مذکور که شامل خانواده های بیجا شده ها، بی بضاعت و افراد معلول، معیوب، اطفال یتیم و خاتم های بیوه بودند، با همکاری شماری از سازمان های مدرسان بین المللی، بسته های مواد غذایی، بهداشتی، آشپزخانه، فامیلی و پول نقد بود توزیع شده است.

## د اروپایی اتحادی غرو هیوادونو د مهاجرو پر ویش توافق وکر

دویچه وله

د اروپایی اتحادی غری هیوادونه د مدیترانی له لاری د راغلو مهاجرو پر ویش تفاهم ته سره رسېدلي دي. ځینو هیوادونو دغه توافق یو غلط پیغام بللی دی.



په اروپايي اتحاديه کې د مهاجرت سياست اړوند اصلاحاتو کې تر کلونو بحثونو وروسته يو لړ پرمختگونه رامنځ ته شوي دي. د آلمان د کورنيو چارو وزيرې، نانسي فيزر، وويل چې له خپلو سيالانو سره يې د مديتراني سمندرګي له لارې اروپا ته د رسيدلو مهاجرو د ویش پر يو ميکانيزم توافق کړی، تر څو هغه بار چې د يونان او ايټاليا پر اوږو پروت دی سپک شي.

ميرمن فيرز اټکل کوي چې ۱۲ هيوادونه حاضر دي هغه افراد ومني چې د مديتراني سمندرګي له لارې اروپايي اتحادې ته داخلېږي. رومانيا او بلغاريا هم د دغو هيوادونو په ډله کې شامل دي. آلمان هم تيار دی چې د مديتراني سمندرګي له لارې رسيدلي مهاجر ومني. خو دا چې د آلمان حکومت به په دقيقه توګه څه شمير مهاجر مني لا روښانه نه ده اما په پام کې ده په دې هکله تر راتلونکو لسو ورځو پورې تصميم ونيول شي.

د اتریش نيوکه

د مهاجرو د ویش په اړه د اروپايي اتحادې د غړو هيوادونو توافق به په حاضر وخت کې د يوه کال له پاره محدود وي. د ډيپلوماتان وايي ممکن د دغه ميکانيزم له مخې، تر ۱۰ زره پورې مهاجر د اروپايي اتحادې په منځ کې تقسيمات شي.



د آلمان د کورنیو چارو وزیر، نانسی فیزر

په پام کې ده آلمان او فرانسه د دغه میکانیزم پر اساس د یاد شمیر مهاجرو کابو نیمه برخه چې د ۵ زره په شاوخوا کې کسان کېږي، ومني. په دې هکله په راتلونکو ورځو کې د اروپایي اتحادیې کمیسیون او فرانسی تر منځ چې اوس د اروپایي اتحادیې دوره یې مشري کوي، یوه غونډه په نظر کې نیول شوی ده.

د آلمان د کورنیو چارو وزیرې وویل چې یوازې دوو تر درو هیوادونو د دغه میکانیزم په اړه منفي غبرگونونه ښودلي دي. د اتریش د کورنیو چارو وزارت د اروپایي اتحادیې پر بهرنیو سرحدونو د لایبر کنترول غوښتونکی شوی او ویلي یې دي چې له «پرانستی اروپا» څخه ملاتړ، قاچاقبرانو ته د یو غلط پیغام استول دي.

دغه توافق په اسانۍ سره په لاس نه دی راغلی. په ۲۰۱۵م کال کله چې ډیر شمیر مهاجر اروپا پر لور مخه کړه، هغه وخت پولنډ، هنگري او څو نور هیوادونه، په ځانګړې توګه د اروپایي اتحادیې په ختیځ کې حاضر نه شول چې عراقی او سوریایي مهاجر ومني. خو پر اوکراین د روسېې حملې وروسته پولنډ حاضر شو تر شاوخوا ۳ میلیونه پورې اوکرایني مهاجر ومني.

د مهاجرو د ویش په تړاو په لاس راغلی دغه توافق لا دقت ته اړتیا لري او فرانسه کوښښ کوي چې د جون میاشتي تر پایه پورې چې د اروپایي اتحادیې د ریاست شپږ میاشتني نوبتي دوره یې پای ته رسیږي، نهایی توافق په لاس راوړي.



غرو هیوادونو همدارنگه د شینګن سیمې هیوادونو د داخلي سرحدونو د کنټرول په کله هم پر نوو مقرراتو توافق کړی دی

د شینګن سیمې د سرحدونو کنټرول

د اروپایي اتحادیې د کورنیو چارو وزیرانو په غونډه کې همدارنگه توافق شوی چې د اروپایي اتحادیې پر بهرنیو سرحدونو کې د هويت، امنیت او خونديتوب کنټرول دي یو لاس یا واحد شي.

د آلمان د کورنیو چارو وزیرې په خبره، د مهاجرو په هکله د معلوماتو د ثبت په مرکز یا Eurodac کې دي یو اصلاحاتي اندراج رامنځ ته شي.

د اروپایي اتحادیې غړو هیوادونو همدارنگه د شینګن سیمې هیوادونو د داخلي سرحدونو د کنټرول په کله هم پر نوو مقرراتو توافق کړی دی. په دي اساس، هغه هیوادونه چې غواړي سرحدي کنټرول د اوږدې مودې له پاره تر سره کړي، باید د اروپایي اتحادیې کمیسیون ته خبر ورکړي او د مودې تعینولو پر علاوه دي کنټرولونه هم توجیه کړي.

## اولین گروه زائرین افغان به عربستان سعودی می روند

رادیو آزادي





قرار است اولین گروه از زائرین افغان امروز یکشنبه برای ادای مراسم حج عازم عربستان سعودی شود. مقامات وزارت ارشاد، حج و اوقاف حکومت طالبان می‌گویند که اولین گروه از حجاج امروز از میدان هوایی کابل راهی سعودی خواهند شد.

اگرچه در سال جاری انتقادهای زیادی در مورد هزینه‌های بالای مراسم حج صورت گرفته است، اما باز هم ۱۳ هزار ۵۸۲ نفر از افغانستان آماده رفتن به مراسم حج به عربستان سعودی هستند.